3 Arr. diss. Epict. III 23, 29 Sch. || 4 ἔγραψ' (vel ἔγα ὄλδ') — 5 λέγων scripsi: ἔγα δ' — λέγω S || 6 fort. τῶν γενομένων || 8 Gellius N. A. V 1 Hos., ubi summarium praemittitur hoc: 'Quod Musonius philosophus reprehendit improbatque laudari philosophum disserentem a vociferantibus et in laudando gestientibus' | lacunam statuit Hertz, cf. infra fr. LI initium || 12 si gestiunt om. Carrio, aut hic aut p. 131, 1 exciliunt Ioa. Fr. Gronovius, aestuant Iacobus Gronovius || 14 fretamentis libri meliores: corr. libri deteriores; irritamentis Salmasius. fermentis vel fricamentis prop. Hosius | orationibus libri haudi pauci

exagitantur et gestiunt, tum scias et qui dicit et qui audiunt frustra esse, neque illi philosophum loqui, sed tibicinem canere. *'animus'* inquit 'audientis philosophum, <dum> quae dicuntur utilia ac salubria sunt et errorum atque vitiorum medicinas ferunt, laxamentum 5 atque otium prolixo profuseque laudandi non habet. quisquis ille est, qui audit, nisi ille est plane deperditus, inter ipsam philosophi orationem et perhorrescat necesse est et pudeat tacitus et paeniteat et gaudeat et admiretur, varios adeo vultus disparilesque sensus 10 gerat, proinde ut eum conscientiamque eius adfecerit utrarumque animi partium, aut sincerarum aut aegram, philosophi pertractatio.'

Praeterea dicebat magnam laudem non abesse ab admiratione, admirationem autem, quae maxima est, 15 non verba parere, sed silentium. '*Idecirco*' inquit 'poetarum sapientissimus auditores illos Ulixii labores suos inlustrissime narrantis, ubi loquendi finis factus, non exultare nec strepere nec vociferari facit, sed consiluisse universos dicit quasi attonitos et obstupidos 20 delenimentis aurium ad origines usque vocis permanentibus:

ώς φάτο· τοι δ' ἄρα πάντες ἀκήν έγένοντο σιωπῆ,
κηληθμῷ δ' ἔσχοντο κατὰ μέγαρα σκιόεντα.

⁴ de imagine cf. supra p. 1, 9 ss. Zeller, *die phil. der Gr.*⁵
III 1 p. 783 adn. 2 7 cf. supra p. 64, 17 *οὗ γε μὴ τελέως*
ἀπερρωγότες 23 Od. ν 1

⁴ *dum* add. Hertz, si Carrio <*quoad*> vel <*a quo*> mavult
Hosius || ⁵ fuerunt libri mel., corr. deteriores

L.

'Musonius' inquit (Herodes) 'aeruscanti cuiquam id genus et philosophum sese ostentanti dari iussit mille nummum, et cum plerique dicerent nebulonem esse hominem malum et malitiosum et nulla re bona dignum, ⁵ tum Musonium subridentem dixisse aiunt: ἔξιος οὐν
ἔστιν ἀργυρίον.'

LI.

Adulescentuli cum etiamtum in scholis essemus,
ἐνθυμητιον hoc Graecum quod adposui, dictum esse

¹ Gellius N. A. IX 2, 1 ss. Ad Herodem Atticum, consularem virum ingenioque amoeno et Graeca facundia celebrem, adiit nobis praesentibus palliatus quispiam et crinitus barbarus prope ad pubem usque porrecta ac petit aes sibi dari *sīs ἄρτος*. tum Herodes interrogat, quisnam esset. atque ille vultu sonituque vocis obiurgatorio philosophum sese esse dicit et mirari quoque addit, cur quaerendum putasset quod videret. 'Video' inquit Herodes 'barbam et pallium, philosophum nondum video. quaeso autem te, cum bona venia dicas mihi, quibus nos uti posse argumentis existimas, ut esse te philosophum noscitemus?' Interim aliquot ex his, qui cum Herode erant, erraticum esse hominem dicere et nulli rei incolamque esse sordentium ganearum, nisi accipiat, quod petit, convicio turpi solitum incessere; atque ibi Herodes: 'Demus' inquit 'huic aliquid aeris, cuicuimodi est, tamquam homines, non tamquam homini', et iussit dari pretium panis triginta dierum. Tum nos adspiciens, qui eum sectabamur: 'Musonius' inquit 'aeruscanti — ἔστιν ἀργυρέον'. ⁸ unde adsumpsert hoc dictum vel Musonium vel olim Cato nescimus. non recte opinatur Hirzel (*dial.* II p. 239 adn. 3) Musonium

¹ Gell. N. A. IX 2, 8 Hos. C. Musonium Rufum intellegendum esse praeter alios iudicavit etiam Zeller *philos. der Gr.* ³ III 1 p. 691 adn. || 7 Gellius N. A. XVI 1, 1 ss. ubi summarium praemittitur hoc 'Verba Musoni philosophi Graeca digna atque utilia audiri observarique; eiusdemque utilitatis sententia a M. Catone multis ante annis Numantiae ad equites dicta'.

a Musonio philosopho audiebamus et, quoniam vere atque luculente dictum verbisque est brevibus et rotundis vinctum, perquam libenter memineramus: "Αντι πράξης καλὸν μετὰ πόνου, δὲ μὲν πόνος οἰχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει. ἄντι ποιήσης αἰσχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ δὲ μὲν ἡδὺ οἰχεται, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει.

Postea istam ipsam sententiam in Catonis oratione, quam dixit Numantiae apud equites, positam legimus. quae etsi laxioribus paulo longioribusque verbis comprehensa est praequam illud Graecum, quod diximus, quoniam tamen prior tempore antiquiorque est, venerabilior videri debet. verba ex oratione haec sunt: 'Cogitate cum animis vestris: si quid vos per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito recedet, bene factum a vobis, dum vivitis, non abscedet; sed si qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit, nequiter factum illud apud vos semper manebit.'

LII.

'remittere' inquit Musonius 'animum quasi amittere est'.

Catonianam sententiam graece vertisse. immo Graecum exemplar hic ut alibi a Rufo adhibitum esse ut per se veri est similius ita ipsius dicti comprobatur concisa brevitate. cf. etiam adn. fr. XXIV 7 M. Catonis rel. or. V 1 p. 38, 10 Iord. 13 ss. Cicero de sen. 19, 69 'tantum remanet quantum virtute et recte factis consecutus sis' comparat Iordan 18 latino, non ut assolet, graeco sermone Musonium hoc concepisse e lusu verborum colligebant velut Hirzel *der dial.* II p. 242 adn. 3,

¹⁸ Gellius N. A. XVIII 2, 1 Hos., inde Macrobius sat. I 5,
¹² Eyss.

LIII.

προτρέπων μέ τις θαρρῆσαι Μουσῶνίου διήει λόγον· ἔκεινος, ἔφη, βουλόμενός τινα ἀναστῆσαι κάμνοντα καὶ ἀπειρηκότα οὐτωσί πως εἰπεν καθαπτόμενος· τὸ μένεις; ποι βλέπεις; η μέχρι ἀν αὐτὸς δ θεὸς παραστάσ σοι φωνὴν ἀφιῇ; ἐκκοψον τὸ τεθνηκὸς τῆς ψυχῆς, καὶ γνώσῃ τὸν θεόν¹. τοιαῦτ' ἔφη τὸν Μουσώνιον εἰπεῖν.

subesse potius Graecum tale ὅμοιον τὸ ἀνιέναι ψυχὴν τῷ ἀφιέναι suspicatur M. Croiset *hist. de la litt. grecque* t. V p. 419 n. 8. et comparari potest Arr. Epict. diss. IV 9, 14, quem locum supra exscripsiimus ad p. 98, 15. strenua et assidua exercitatio commendatur Περὶ ἀσκήσεως p. 22 ss.

1 Aelius Aristides or. LII vol. II p. 467, 6 ss. Keil. || 2 ἔφη βουλόμενος Laurentianus pl. LX cod. 8: βουλόμενος ἔφη alii libri || 3 εἰπεν Keil: εἰπετν libri || 4 μέχρις cod. Urbinas graec. 128